Initio primi libri inde a versu tricesimo quarto usque ad versum duodequagesimum poeta ipse se omnem materiam in tres partes tributurum esse confirmat, cum primum, ubi quis amicam reperire possit, deinde quibus artibus 'placita puella sit exoranda', postremo quo modo recens amor quam constantissimus futurus sit velle sese demonstrare profitetur. Atque primam quidem partem versibus 41—262, alteram vv. 263—772 primi libri, tertiam libro secundo contineri nemo non intellet, qui artem amatoriam diligenter inspexerit. Dispositione tam perspicua magnopere

1) Cf. cum alia tum notissimum de eo Quintiliani iudicium, quod exstat Inst. Or. X 8, 98 et ea quae Alexander Riese editionis Ovidii praef. p. IX exposuit et quae ipse dixi Quaestion. ad heroid. ovid. spect. p. 38 et Berlin. philol. Wochenschr. IX (1889) p. 147.

mirari debemus, si Ovidium repente extra hos cancellos, quos sibi ipse circumdedit, egressum in ea, quam primam esse modo diximus, parte vv. 136—163 praecipere animadvertimus, quomodo animi puellarum idque in circo temptari possint, cum constet ei propositum fuisse posteriore demum loco (vv. 263—770) de excitando amore agere. Unde effici mihi videtur, ut illi versus eo, ubi hodie exstant, minime quadrent. Quibus deletis versus 135 et 164 aptissime inter se cohaerere apparet. Etenim postquam poeta usque ad versum 154 in theatrum magnum undique bellarum mulierum numerum concurrere ostendit, versu 135 'nec te nobilium fugiat certamen equorum' circum neglegi vetat, quem versum a centesimo sexagesimo quarto 'sparsaque sollicito tristis harena foro', quibus verbis amphitheatrum significare vult, optime excipi non est cur pluribus disseramus. Duobus igitur his versibus inter se colligatis quin sententiarum conexus quam rectissime procedat, quis dubitare ausus sit?

Sed haec hactenus. Iam ad alteram partem carminis transeamus, qua primum 'praeceptor ille Amoris' ¹⁾ feminarum libidinem tantam esse legentes docere conatur, ut facile se voluptatis illecebris irretiri patiantur (v. 269 sqq.). Ad quae illustranda cum decem exempla ex historia Graecorum fabulari ponantur, in eo offendamur necesse est, quod non decima sed tertia fabula, qua Pasiphaae amor tractatur, duodequadraginta versibus (289—326) uberius enarretur, reliquis fabulis unum vel duo disticha complectentibus. Ea autem ratio a legibus, quas Ovidius in carminibus suis sequi solet, videtur esse alienissima. Verum ita se res habet, ut in arte amatoria una fabula referatur, si ornandi causa copiose et abundanter peragitur ²⁾, praeterquam quod primi libri versibus 679—704 tria obviam fiunt exempla, quorum primum et secundum uno disticho terminantur, tertium numerum viginti quattuor versuum explet. Idem fere factum est Remed. vv. 261—268, ubi Medae breviter mentio inicitur, de Circe viginti sex versibus agitur, et vv. 589—608, ubi amicitia, quae erat inter Orestem et Pyladem, uno disticho absolvitur, Phyllidis exitus duodeviginti versibus depingitur. Ad quae addas, si placet, duo illa exempla, quae legimus Trist. III 11, 39—54, quorum secundum quindecim versibus continetur. Simillimi vero illius Artis amatoriae loci a nobis addubitati exstant versus Amor. III 6, 25—82, quibus novem fabulas poeta ita comprehendit, ut sex singulis, sexta atque septima binis distichis attingantur, nona duodequadraginta versibus verbose circumscribatur ³⁾. Omnibus iis locis, quos attulimus, quod certam quan-

1) Cf. Art. I 17.

2) Est hisce locis: I 101—130. 527—564. 647—654. II 21—96. 123—142. 399—408. 467—488. 561—592. III 685—746.

3) Ceteri Romanorum lyriici historia fabulari ad hunc modum non utuntur.

dam legem in mythologicis tractandis constanter observari apparet, veri est simillimum etiam inter decem, quae commemoravimus, exempla Artis amatoriae (I 283—340) *ἔπεισόδιον*, quod vocant Graeci, novissimum fuisse, ita ut versus 289—326, quibus Pasiphaae amorem describi diximus, post versum trecentesimum quadragesimum, quo breviora exempla clauduntur, quondam positos fuisse existimemus. Versibus igitur 327—340 et 280—326 inter se mutatis hasce deinceps feminas videmus enumerari: Byblida (v. 283 sq.), Myrrham (v. 285—288), Aeropam (v. 327—330), Scyllam (v. 331 sq.), Clytaemestram (v. 333 sq.), Medeam (v. 335 sq.), Amyntoris paelicem (v. 337)¹⁾, Phaedram (v. 338), Idaeam (v. 339 sq.), Pasiphaam (v. 289—326). Quarum varios casus si percensebimus, in hanc facile ducemur sententiam, ut etiam versus 283—285 post versum 340 locandos esse suspicemur. Iis enim ita locatis habemus gradationem, qua melior cogitari non possit, cum leviora atque infirmiora argumenta (v. 327—340) gravioribus atque immanioribus, quibus feminas libidine ad incestum (v. 283 sq. et 285—288) aut ad concubitum cum bestiis (v. 289—326) interdum impelli poeta demonstrare studet, rhetorice praeponantur. Itaque non solum eam, quae Ovidii propria est, rerum componendarum atque digerendarum accuratorem hoc quoque loco licet admirari, sed etiam sententiae aliquanto melius videntur inter se necti atque coniugari.

Sed restant etiam graviora, ad quae iam nos convertamus.

Poeta ubi in libidine feminarum patefacienda paullo uberior fuit, puellae alicuius gratiam sibi conciliare cupienti suadet, ut ancilla eius corrupta (v. 351—398) et conservatis temporibus (v. 399—436) ipsam primum per epistolam de amore adeat; quo facto eidem commendat, ut dominae semper praesto sit et in viis publicis (v. 487—496) et in theatro (v. 497—524) et in conviviis (v. 525 sqq.). Quas omnes res, quae insunt in hac libelli particula, primae partis versibus 67—252 respondere facile perspicitur, ubi Ovidius quibus locis cum puellis commercia haberi possent indicavit. Ibi enim nominantur 1. viae publicae atque communia spatia (v. 67—88) 2. theatra (v. 89—134) 3. circus (v. 135) 4. amphitheatrum (v. 164—176) 5. triumphi (v. 177—228) 6. convivia (v. 229—252). Ex quo quis intellegit, posteriore loco circum, arenam, triumphos omitti. Minime autem mirum est, si arena et triumphus aequae ac simillimo tertii libri loco — est v. 387—396 — triumphus non commemorantur, hoc loco desunt, cum naumachiae spectaculum ab Augusto editum, cuius I 171 sqq. mentio fit, unicum sit et una cum triumpho a poeta subinde descripto,

1) Nomen ei Phthiae fuisse ex Apollodori Bibl. III 13, 8, 3 accepimus. Eundem auctorem atque Apollodorus Ovidius hoc loco et Propertius II 1, 60 videntur sequi. Ceterum ab Homero quoque II. IX 447 sqq. nomen illud omittitur.

qui nondum actus erat, sed quem Ovidius e Parthis actum iri vaticinatur, non nisi ad domum principis celebrandam pertineat, ut ea postea repetere opus non esset. De circo, de quo inter versum 524 et 525 agendum erat, idem dici non potest. Forsitan quispiam contenderit v. 487 e ludis publicis scaenicos solos commemorari satis esse, quippe quod eadem amatoria praecepta et ad circum et ad arenam valeant. Quod quominus credam, cum ille tertii libri locus, quem supra laudavimus, tum ea maxime res adversatur, quod constat ipsos ludos scaenicos Augusti aetate non promiscue spectatos esse, sed feminas a viris secretas in superioribus subselliis sedisse¹⁾, ut hi cum illis colloqui non possent, quare v. 500 oculorum vel digitorum notis uti iubentur. Quae cum ita sint, fieri non potest, quin inter v. 524 et v. 525, ut iam dixi, praecepta vehementer requiramus, quibus de animis puellarum in circo pertemptandis legentes instruantur. Talia autem insunt in eiusdem libri versibus 136—163, quos initio statim quaestionis nostrae eo loco, quo traditi sunt, movendos esse statuimus. Ibidem in circo istis notis posse supersederi plane aperteque poeta testatur his versibus (137 sqq.).

‘nil opus est digitis, per quos arcana loquaris,
nec tibi per nutus accipienda nota est:
proximus a domina nullo prohibente sedeto’

et iis, quae deinceps sequuntur. Quae verba cum commodissime opponantur versui 500 iam laudato: ‘multa supercilio, multa loquere notis’ (in theatro videlicet), spero fore, ut multis certe probetur, versus 136—163 antiquitus post versum 524 positos fuisse, deinde cum nescio quo pacto excidissent, in margine esse adscriptos et postremo duobus versibus, primo hexametro et ultimo pentametro, sublatis primae partis loco, quo item de circo agitur, esse insertos. Quodsi igitur versus 136—163 ad eam, quae decet, sedem transtulerimus, hae sententiae continuatae erunt: Quotiens domina tua se in theatrum conferet, fac eodem venias, ut multa cum ea clam communices (v. 497—504). Sed etsi cavendum tibi est, ne formam atque habitum corporis excolere neglegas, tamen noli nimis lecto amoenoque cultu prodire (v. 505—524). Etiam maiora commoda quam theatrum dat circus, quippe cum iuxta puellam, cuius amore teneris, sedens permultis beneficiis benevolentiam eius possis allicere (v. 136—163). Nec vero in conviviis deest commoda atque idonea occasio amoris excitandi, quod Liber ipse amantibus favet (v. 525 sqq.). Ita versus 136—163 propter